Дело № 1-383/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 13 октября 2020 г.

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда

в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Громовой Ю.А.,

с участием: государственного обвинителя Мягковой А.В., 

подсудимого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

защитника – адвоката ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., не работающего, не судимого, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., будучи родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ являясь отцом несовершеннолетней Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Прикубанского внутригородского округа АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА обязан выплачивать в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 в размере ? части от всех видов заработка, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка. На основании указанного решения суда выдан исполнительный лист и ДАТА ИЗЪЯТА АДРЕС ИЗЪЯТ отделом УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП (при перерегистрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП) о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Поскольку ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. алиментные обязательства не исполнял, постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, последний привлечён к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. 

В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ проживая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным лицом, зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, реализуя умысел, направленный на неуплату алиментов без уважительных причин, в нарушение решения суда об уплате средств на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, мер, направленных на уплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также погашению задолженности, не предпринял, алименты в установленном судом размере и порядке не выплачивал, задолженность, образовавшуюся в связи с невыплатой алиментов не погашал, сведения о своем месте работы в АДРЕС ИЗЪЯТ отдел службы судебных приставов не сообщал, имея неофициальные заработки, материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал. Задолженность ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по алиментным платежам в период времени со ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 67 375 рублей 23 копейки, при этом общая сумма задолженности ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по алиментным платежам составляет 122 105 рублей 73 копейки.

Подсудимый ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, данные в ходе досудебного производства по делу, согласно которым он является отцом несовершеннолетней Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА р., с матерью которой он расторгнул брак в 2016 г. В декабре 2015 г. ему стало известно, что в отношении него вынесено судебное решение о взыскании алиментов на содержание ребенка. Поскольку он не исполнял решение суда, в отношении него было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 В связи с тем, что он продолжал не выплачивать алименты, ДАТА ИЗЪЯТА он был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Назначенное наказание в виде обязательных работ он отработал, после чего алименты вновь не выплачивал, материальную помощь ребенку не оказывал. В содеянном раскаивается (л.д. 86-89) 

Вина ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в совершении преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями законного представителя потерпевшей ФИО3, которая, будучи допрошенной в ходе производства дознания по делу сообщила, что в период с 2013 г. по 2015 г. состояла в браке с ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в котором у них родилась дочь – Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.АДРЕС ИЗЪЯТ расторжения брака в 2015 г. дочь проживает с ней. Решением мирового судьи Прикубанского внутригородского округа АДРЕС ИЗЪЯТ с ФИО11 в её пользу взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери. С момента возбуждения в отношении ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ исполнительного производства в 2016 г. и до начала 2017 г., последний алименты на содержание ребенка не выплачивал. С 2017 г. по сентябрь 2019 г. ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ был официально трудоустроен и ей на расчётный счет ежемесячно поступали денежные средства. Примерно с сентября 2019 г. ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ алиментные платежи не осуществлял, с дочерью не общается, не принимает участие в её воспитании. Общая задолженность ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. по алиментным платежам составляет 122 105 рублей 73 копейки. (л.д. 30-32)

Оглашенными, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля – судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1 о том, что у неё на исполнении находится исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП (при перерегистрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП), возбужденное ДАТА ИЗЪЯТА на основании исполнительного листа по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, выданного мировым судьей судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Прикубанского внутригородского округа АДРЕС ИЗЪЯТ о взыскании ежемесячно с ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ФИО3 алиментов в размере ? части всех видов заработка на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка. Постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, однако после этого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. мер к трудоустройству не предпринял, к уплате алиментов и погашению задолженности не приступил, в связи с чем за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА размер его задолженности по алиментам составил 67 375 рублей 23 копейки. (т. 1 л.д. 42-44); 

- свидетельством о рождении Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, отцом которой является ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (л.д. 36);

судебным приказом мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Прикубанского внутригородского округа АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на основании которого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обязан выплачивать в пользу ФИО3 алименты в размере 1/4 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка. (л.д. 68-69);

- исполнительным листом ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданным на основании указанного выше судебного приказа (л.д. 56-59);

- постановлением судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о возбуждении в отношении ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка; постановлениями об окончании исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП, об отмене постановления об окончании исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП и возобновлении исполнительного производства (при перерегистрации присвоен новый номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП) (л.д.60-63), 

- постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, которым ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силуДАТА ИЗЪЯТА (л.д. 65-66);

- постановлением судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о расчете задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП (при перерегистрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП) от ДАТА ИЗЪЯТА, из которого следует, что на момент взыскания (расчета) задолженности на ДАТА ИЗЪЯТА, задолженность ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по алиментным платежам составляла 54 730 рублей 50 копеек. За период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, задолженность ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ составляет 67 375 рублей 23 копейки, а общая задолженность по алиментным платежам на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 122 105 рублей 73 копейки. (л.д. 5)

- справкой ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на учёте в службе занятости в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА не состоял и не состоит, пособие по безработице не получал (л.д. 122);

- рапортом судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РО СП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о наличии в действиях ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (т. 1 л.д. 4). 

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в совершении преступления доказанной полностью.

Действия ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Для определения психического состояния ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости, вследствие употребления алкоголя (хронический алкоголизм). Однако имеющееся расстройство не достигает степени выраженного, а потому не лишает ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. (л.д. 102-103)

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит признание подсудимым своей вины и наличие заболевания.

Оснований для признания смягчающим наказание подсудимого обстоятельством наличия на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. судом не усматривается, поскольку копия свидетельства о рождении указанного ребенка суду не представлена, в копии паспорта гражданина Российской Федерации на имя подсудимого сведения о наличии ребенка, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. отсутствуют. Кроме того, суду не представлены доказательства участия ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в его воспитании и материальном содержании. 

Учитывая характер выявленного у подсудимого психического расстройства, связанного со злоупотреблением алкогольными напитками, суд также не усматривает оснований для признания его смягчающим наказание обстоятельством. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого который имеет постоянное место жительства и регистрации на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, официально не трудоустроен, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, трудоспособен.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, степень его тяжести, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи виновного, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно при назначении ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. наказание в виде исправительных работ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: светокопии исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП (при перерегистрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП), в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, надлежит хранить в материалах уголовного дела.

С целью исполнения приговора суд считает необходимым оставить меру пресечения ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: светокопии исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП (при перерегистрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик

Копия верна, и.о. зам. председателя суда ФИО7

Приговор вступил в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА.

Справка: подлинный документ находится в уголовном деле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое находится в Тракторозаводском районном суде АДРЕС ИЗЪЯТ. УИД: 34RS0ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-91

И.о. зам. председателя суда ФИО7

Секретарь суда ФИО8